bat, et ante acceptam gratiam, velut mortuus cadaveribus, idolis ministrabat. »

Symbol. auctor Mirabil. S. Script. apud S. August., lib. 2, cap. 17 : *« A corvis, ait, ministrari prophetæ præcipitur, ut scilicet culpam, quam in diluvio commiserat in terra, purgare avis illa videretur, dum ut fidelis minister efficiunt Eliæ, qui negligens et fallax erat ante Noc. Præterea quoque in hoc ministerio illud etiam ostenditur, qualiter homo si non peccasset, etiam in fructuorum animalium nunc ministeriis uteretur. Unde verò eas carnes et panes ille corvus detulerit, ipse viderit qui tale officium committerebat. In quo tamen intuendum est quod ex aliquorum hominum scientium aut nescientium industria corvi hæc acciperent, qui coctos panes et carnes quilibet qualitercumque præparabant. » (Corn. à Lap.)*

« fontes arescunt, omnis humor ima petit, supera deserit, aer servet, serenitas torquet, tranquillitas poena est, aestuant noctes, dies arescunt, sata torrentur, arbusta ægrotant, etc., iram Dei universa creatura testatur. » Quia verò nunc siccitatem, et quasi incendium quodam misit in terram, quo illius viriditatem et speciem exussit, et arentes reddidit aquarum scatebras, ideo Ecclesiast. cap. 48, facula videtur appellari ardens verbum illius, quia magnum apud idololatras excitavit incendium, et illorum delicias, imò et necessaria commoda combussit. Nam cùm dixisset : *Elias propheta quasi ignis, et verbum ipsius quasi facula ardebat,* causam deinde videtur indicare : *Quia induxit in illos famem.* Et statim, verbo Domini continuuit cælum, et dejecit de cælo ignem ter. Sanè idem Chrysostomus in homiliâ de Petro et Eliâ, quam posteriori hoc seculo Latinam accepimus, verbum Eliæ in hâc invehendâ sterilitate et fame febrem appellat, quæ ardor quidam est et vim habet igneum. « Vixdum, inquit, exierat sermo ejus, cùm subito mutatus aer, cœlum æneum factum : idemque sermo in terræ viscera tanquam febris incubuit. Et è vestigio exaruerunt omnia, omnia solitudine ac vastitate horruerunt, herbæ siccatae sunt, plantæ simul et arbores, tum frugiferæ, tum steriles, » etc.

Hic valdè nobis considerandum est quâm sit Deus de suorum alimento sollicitus, qui rerum naturas mutat, aut naturales rerum propensiones, quia sic exigit illorum necessitas, qui divinæ se fidei et curæ crediderunt, suarum rerum et commodorum immemores. Multa aduci possent et nostro et antiquis seculis exempla eorum quos belluæ aluerunt immanes, et defenderunt à feris, et alia præstiterunt obsequia, qualia teneris infantibus indulgere solet materna sedulitas. Hoc tamen, quod in præsenti habemus, illustrissimum est. Nemo ignorat quâ sit voracitate corvus, quâ aviditate et studio carnes querat, à quibus, etiamsi maximè foeteant, non continent voracissimam rabiem. Adde quòd avis est inhumaña et in filios etiam, ut notavit Chrysostomus homil. 2 de Eliâ, crudelis, quos è nido deturbat implumes, et omnino morituros, nisi Deus speciali quâdam providentiâ soveret atque aleret, de quibus est illud Psal. 146 : *Et pullis corvorum invocantibus eum.* Et Job. 38, v. 41 : *Quis præparat corvo escam suam, quando pulli ejus clamant ad Deum vagantes, è quòd non habeant cibos?* Hi ergo qui filios despiciunt, quos tam arcto natura vinculo conjunxit, qui tam avidè sibi cibos

undecumque venantur, neque à putridis abstinent carnibus, quò suam sibi rabiem voracissimam expleant, abstinent tamen stimulante fame ab optimis carnibus, easque illibatas affrunt ad prophetam. Fuisse porrò videntur corvi familiares Eliæ in ipso torrente Carith, juxta quem tutum habuit, et occultum hospitium, ex quo, ut erat necesse, potū gratiâ egrediebatur non infreenter. Corvos autem propè torrentes habitare, qui naturæ sunt calidissimæ, et ipsa docet experientia, et habemus expressum Proverb. cap. 30, vers. 17 : *Oculum qui subsannat patrem, et qui despicit partum matris suæ, effodian eum corvi de torrentibus.*

Vulgatus ex Hebræo dicit mane et vespera allatos esse panes et carnes ad Eliam; Septuaginta transtulerunt: *Panes mane et carnes vesperi.* Fortassè transtulerunt non aliter quâm vulgatus interpres, et vitio temporum aliquid est in eorum translatione mutatum. Sanè, ut est in vulgatâ translatione, legit Theodoreus et Chaldæus, neque aliter habet editio Complutensis. Fateor antiquos Patres sic habere, ut habent communiter Græci codices.

VERS. 7. — POST DIES AUTEM SICCATUS EST TORRENS : NON ENIM PLUERAT SUPER TERRAM. Experti sunt antiqui non infreenter, et nostro seculo non semel vidimus exaruisse fontes, et torrentes aquarum conversos in sitim. Hoc idem accidit Eliæ tempore, cui siccato torrente necesse fuit mutare locum ut sitim sedaret, quam ex tanto, tamque copioso torrente explere non poterat. Ex quo colligo conjecturâ non infirmâ latuisse diù, ad triennium fortassè, ad torrentem Carith : nam tales fontes, qualia videntur esse illius torrentis capita, etiamsi cœlum videatur ferreum, exiguo tamen tempore siccari non solent : hic verò usque adeò siccatus est torrens, ut neque sati habuerit aquæ pro unius hominis sedandâ siti. Talis esse videtur sitis illa, quæ accidit Jeremiæ tempore cap. 14, ubi servi aquatum missi, quia exhaustæ fuerant cisternæ, et siccati fontes, vasa domum vacua reportaverunt.

NON ENIM PLUERAT SUPER TERRAM. Dubitant hic interpres an illa sitis, et cœli quasi ferrea natura totam arefecerint terram, vel partem aliquam terræ promissionis, quam decem tribus occupârunt, quas imperio suo subjecebat Achab. Mihi placet quod visum est Abulensi quæst. 9, nempe in terrâ tantum Israel siccitatem illam contigisse, quia Deus Israelitarum tantum peccata punire voluit, qui, verâ atque avitâ religione proditâ, idolorum insa-

niam amplexi sunt. Neque minæ illæ, de quibus nuper, omnibus sunt à prophetâ intentæ, sed Achab, ut constat: neque tam durum se propheta in omne hominum genus ostendit, et in omnem terram, cùm neque omnium cognosceret mores, neque haberet cur in gente ignotam illius inflammaretur zelus. Quod sentit Josephus lib. 8, cap. 7, ubi fidem allegat externam, quæ hanc tam non in omni terrâ contigisse affirmat: « Meminit, inquit, hujus inopiae pluviarum etiam Menander in gestis Ithobali Tyriorum regis, sic scribens: Hoc regnante etiam pluviarum defectus fuit ab hyperberetæo mense usque ad insequentis anni hyperberetæum continuus, qui cùm supplications indixisset, secuta est magna vis tonitruum. » hic rex Tyriorum in idem incidit tempus cum Achab. Ab hoc Menandro id salem habemus, non fuisse famam illam universo communem. Cæterum in eo peccat externus iste historicus, quod uno tantum anno defectum tradit fuisse pluviae, ab hyperberetæo usque ad sequentis anni hyperberetæum id est, mensem octobrem, cùm constet ex Luc. 4, Jacobo cap. 5, tres annos durasse et sex menses. Deinde si putet in regione Tyrio regi subjectâ contigisse, quia fortasse in regione tantum Israelitide fuit ille pluviarum defectus; sed auctor ille nihil aliud affirmat quam Ithobalo regnante contigisse famem; de loco autem nihil tradit definitè. Accedit autem huic historico, quod aliisferme omnibus, qui historias sacras protanis inseruerunt, quales fuerunt Herodotus, Justinus, Cornelius, Tacitus, qui multa aspungunt, multa pervertunt, redduntque è sacrâ profanam, et sæpius fabulosam omnino narrationem.

Ego sic arbitror, in ea tantum regione accidisse famem, quæ tunc Achab suberat imperio. Quod mihi illa præcipue ratio persuadet, quia Deus illud peccatum punire voluit in Achab regioneque illa, cui tunc imperio præerat, quod proximè ante propheticas minas antecesserat. Illud porrò fuit, ut constat ex fine antecedentis capituli, quia plantavit lucos, coluit Baal, et in illam impietatem nimis obsequenter, et facilem populum induxit. Deinde, quia ubi primum Baal sacerdotes interfecti sunt, statim ærei cœli liquefacti fuerunt, et depulsa fames quæ jam videbatur inveterasse triennali mora. Neque id Deo inusitatum est, ut largum in unam civitatem imbre demittat, et aliam omnino relinquat arenem, si peccata clamant, et ipsos pluviarum fontes, et quasi conceptacula exhauiunt. Quæ de re nos pluri-

bus ad illud Amos cap. 4, v. 7: *Et pluit super unam civitatem, et super alteram civitatem non pluit, quæ tu vide, quia ad hujus loci explicationem plurimum conducunt.*

Sed dices Christum apud Lucam, cap. 4^{v.} 25, omnem terram hoc tempore aquarum penuria laborasse: *Multa, inquit, viduæ erant in diebus Eliae in Israël, quando clausum est cælum annis tribus et mensibus sex, cùm facta esset famæ in omni terrâ.* Sed est ad hæc ex Scripturæ consuetudine solutio non difficilis. Ut enim Hieronymus docuit ad illud Isai. 13: *Ut disperdat omnem terram, cùm Scriptura omnem terram, aut aliquid simile dixit, non omnem absolutè, sed iuxta materiam orationi seu disputationi subjectam in'elligendum est.* Exempla sunt plurima. Primum hoc ex Isai. cap. 13, de quo proxime, ubi, ut explicat ibi Hieronymus, non intelligitur totus orbis, sed terra Babylonis et Chaldæorum, de quâ tunc erat sermo. Et Cyrus apud Esdras cap. 1, dicebat: *Omnia regna terræ dedit mihi Dominus, nempe Assyriorum.* Sic Lucas cap. 2: *Exit edictum à Cæsare Augusto, ut describeretur universus orbis, subjectus nempe Romanæ ditioni.* Actuum cap. 2, Judæi convenisse dicuntur ab omni natione, quæ sub cælo est, id est, ab illis nationibus in quibus habitabant Judæi. Sic ergo omnis terra illa dicitur, cui imperabat Achab, et ubi habitabant illi, qui iisaem se cum Achab peccatis implicuerant.

Sed urgebis adhuc vicinam civitatem Sarephtham, quæ extra fines erat Israeliticos, eodem tempore laborasse fame. Nam Sarephthana vidua, ad quam Elias missus esse dicitur, eò adducta est necessitatis, ut consumpto farinæ pugillo statim sibi moriendum esse diceret. Quidam dicunt civitatem illam pertinere ad terram Israël, licet tunc occuparetur à Sidoniis, atque ideò famem illam extra Israeliticos fines non esse grassatam. Quæ solutio non admodum objectioni satisfacit; nam neque civitas illa, neque alia ex his quas incoluere Sidoni, parebat regi Achab, neque recens aliquid sub id tempus admiserat, cur tunc potius in se divinum furem inflammaret; atque ideò quod ad supplicium istud spectat, regio illa censi potuit non Israelitica. Respondere aliquis posset hanc Sarephthanam feminam esse Israelitidem, et civitatem illam Israeli finitiram nec tam à Sidoniis quam ab Israelitis habitari: dici autem Sarephtham Sidoniorum, quia non procul ahest à Sidoniis, et eo nomine distingueretur ab aliâ Sareph-

thā, quæ à Sidoniorum provinciā atque convictu recessisset. Quemadmodūm Isai. cap. 8, v. 1, cùm duæ sint Galilææ, et utraque ad terram promissionis ab Israelitis tunc temporis occupatam pertineat, tamen altera Galilæa nominatur gentium, quia gentilium terminos attingit, et eo nomine distinguitur ab alterā. Hanc ego solutionem probarem magis, nisi Christus ipse ad aliam mē sententiam cogeret. Luc. cap. 4, v. 25, ubi Sarephthanam viduam gentilem esse dicit, et à viduis Israelitici generis omnino secernit. *Multa, inquit, viduæ erant in diebus Eliae in Israel, quando clausum est cœlum annis tribus, et mensibus sex, cùm facta esset famæ multa in omni terra, et ad nullam illarum missus est Elias, nisi in Sarephtha Sidonie ad mulierem viduam.* Quod etiam probat exemplum, quod continenter inducitur : *Multi leprosi erant in Israel sub Eliseo prophetâ, et nemo eorum mundatus est, nisi Naaman Syrus.* Hæc omnino cogunt me ne ullo modo posteriorem hanc explicationem admittam, et aliam excogitem, quæ, si non omnino vera, majorem tamen habere videtur speciem veritatis.

Tota regio, quæ ad Tyrios et Sidonios spectat, cùm ad alios utiles naturæ necessitatib[us] provenitus commodissima sit, ferendis tamen frugibus est importuna. Quare nisi aliunde comportetur frumentum, patiatur oportet gravem et penè necessariam famem. Quocirca, ut vidimus supra, cap. 5, ad v. 9, pro magno labore atque impendiis, quæ in templi fabricam contulit Tyriorum rex, id sibi mercedis à Salomone postulavit, ut domi suæ ex Israelitide terrâ eibum præberet : imò, ut Josephus vult lib. 8, cap. 2, id exigit, sibi ut liceat ex Israelitide terrâ non gratis, sed venale comportare frumentum. Et Actuum 12, v. 20, cùm Herodes in Cæsaream secederet, ad illum statim officii atque honoris ergo Tyrii advolârunt, atque Sidonii, ut illum sibi placarent, quem infensum, et indignatum esse ex usu suo fore non putabant. Eò quòd alerentur regiones eorum ab illo, quasi dicat eò quòd fame ipsis esset perendum, nisi ex regione illâ finitimâ, et frumenti feraci paratam haberent alimoniam. Laborabat ergo fame Sarephthana civitas, quia cùm vicina provincia, quæ horreum erat Sidoniorum, nihil triennali spatio tulisset frumenti, illi necessarium illud vitæ subsidium defecerat, quod neque venale quidem comportari poterat. (1)

(1) VRS. 9.—VADE IN SAREPHTHA SIDONIORUM, quæ illorū s'est Tyriæ. Jacebat Sarephtha inter Tyrum et Sidonem, Sidoni tamen propior. *Die*

VERS. 10. — DA MIHI PAULULUM AQUE IN VASE, UT BIBAM. Rab. Salomon (ut dicit Lyra, neque improbat, nec certè probat. sequiturque Cajetanus) dicit ignorâsse Eliam in cuius viduæ

vidua hospitio Eliam exceptit, eam profanis superstitionibus addictam fuisse, verisū nūm est, Sarephtha urbs erat pagana, docetque non obscure Jesus Christus mulierem hanc religione alienam fuisse ab Israeliticâ, us verbis. *Multa tiduc erant in diebus Eliae, et ad nullam missus est Elias nisi i Sarephtha Sidonie, ad mulierem viduam.* Non satis constat, utrum Deus viduam hanc, cuius illi hospitium desti naverat, Eliæ prius indicaverit; an Eliam misericorditer tantum in Sarephtham, datâ spe futurum ut ibi hospitium suum monstraret. Sunt qui credant, tunc etiam cùm ab eâ muliere potum propheta petiit, non satis adhuc illam agnoscisse, sed variis interrogationibus veluti per gradus tandem intellexisse, hanc ipsam esse ad quam missus veniebat. (Cahuet.)

Allegor. Elias signifiit Christum, qui per secutionem patiens à Judæis. Evangelium sunum tr. nstulit ad gentes, ut explicat ipse Christus Lucæ 4, 25.

Audi auctorem Mirabilem S. Scripturæ, lib. 2, cap. 18 : « Idecō ad Sarephtham Sidoniorum saturandus propheta mittitur, ut per cillum bona et fidelis vidua pasceretur. Ne verò quem moveat, quod Sidoniorum terra hanc eamdem plagam pariter cum Israel percossa erat, dūm unde Jezabël persecutori propheta, et totius viuſitæ et lacrimosæ causæ, Sidoniorum regis siba, paternam originem ducebat. »

PRÆCEPI ENIM IBI MULIERI. *Præcepi*, id est, ordinavi, disposui, providi; non enim propriè Deus præceperat viduæ, cùm ei non esset locutus ; in ò vidua petenti Eliæ frustum panis, negavit se illud habere, v. 12. Si quis tamen contendat Deum revelasse viduæ adventum Eliæ, ac jussisse ut eum exciperet et pasceret eo modo quo Elias postulatus erat, non repugnabo. Fuit hec mulier gentilis, utpote Sidonia, sed religiosa et devota, ait S. Chrysost. hom. 3 de Eliâ, et Abul. q. 24.

(Corn. à Lap.)

Le Seigneur lui dit : Allez à Sarephtha, qui est une ville des Sidoniens, et demeurez y ; car j'ai commandé à une femme veuve de vous y nourrir. Jésus-Christ nous fait remarquer dans l'Évangile la grâce toute particulière que reçut cette femme veuve lorsqu'elle fut préférée à toutes celles qui étaient dans la Judee. Je vous dis en vérité, s'écrie-t il, qu'il y avait plusieurs veuves en Israël, au temps d'Elie, lorsque le ciel fut fermé pendant trois ans et demi, et qu'il y eut une si grande famine dans toute la terre. Et néanmoins Elie ne fut envoyé chez aucune d'elles, mais chez une femme veuve de Sarephtha, dans le pays des Sidoniens. Sur quoi S. Augustin dit que la raison pour laquelle nulle des veuves Israelites ne mérita de nourrir Elie, et qu'on envoya ce saint prophète à une veuve étrangère, était que cette veuve figurait l'Église des gentils, aussi bien que les corbeaux dont on a parlé. « Ainsi, dit-il, Elie, qui s'en va trouver la veuve de Sarephtha dans le pays des Sidoniens, est la figure de Jesus-Christ, qui devait